
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
1 

Oggetto: D.G.R. n. 30/65 del 30.09.2022 “Indennizzi per i danni causati da infestazioni di 
cavallette nell'anno 2020. Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma 1. 
D.G. R. n. 1/22 del 8.1.2021 – Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 476 DecA/ 
12 del 21.2.2022. di cui alla L.R. n. 4 del 9 marzo 2022.  

               Approvazione 7° elenco di concessione e impegno sul cap. SC 93.0407 del bilancio      
Laore 2023, a favore di n 23 beneficiari con capolista “SATTA GIANNINA”  

                CUP G73C22000640002  
 
Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la Legge Regionale 08.08.2006, n. 13, “Riforma degli enti agricoli e riordino delle               
funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 
Sardegna” e ss.mm.ii.. 
 
VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.. 
 
VISTA la Legge Regionale 15.05.1995, n. 14, “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 
istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.. 
 
VISTA la Legge Regionale 25.11.2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”. 
 
VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con D.G.R. n. 5/15 del 3.02.2011 che sostituisce lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. n. 25/37 del 03.07.2007. 
 
VISTO  il decreto Assessore Regionale dell’agricoltura  n. 43 prot n. 3180 del 01/09/2023 con il 
quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi 
dell’art. 30 della L.R. 31/98 comma 1,  il dott. Marcello Giovanni Onorato 
 
VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 5591 del 19.05.2020 
che disciplina la definizione dell’importo totale degli aiuti “de minimis” concessi ad una impresa 
unica e la ripartizione fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
dell’importo cumulativo massimo degli aiuti “de minimis” concessi alle imprese attive nel settore 
della produzione primaria di prodotti agricoli. 
 
VISTO il Reg. 1408/2013, di applicazione degli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” nel settore agricolo e le modifiche contenute nel Reg. 
UE 2019/316 del 21 febbraio 2019. 
 
VISTA la L.R. n. 22 del 23.07.2021, art. 25 - Indennizzi dei danni causati dalle cavallette. Anno 
2020. 
 
VISTA la D.G.R. n. 1/22 del 08.01.2021 – “Indennizzi per i danni causati dall'invasione di cavallette 
nell'anno 2020. Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma 1” e il rispettivo allegato. 
 
VISTO il Decreto n. 476 DecA /12 del 21.02.2022. “Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/22 
del 8 gennaio 2021 “indennizzi per i danni causati dall’invasione delle cavallette nell’anno 2020. 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
2 

Legge Regionale 23 luglio 2020, n 22, art 25, comma 1. Approvazione del disciplinare di attuazio-
ne”. 

 
VISTA la D.G.R. n. 30/65 del 30.09.2022 - “Indennizzi per i danni causati da infestazioni di cavallet-
te nell'anno 2020. Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma 1. D.G.R. n. 1/22 del 
8.1.2021 – Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 476 DecA/ 12 del 21.2.2022. Integrazione 
perimetrazione areale colpito per l’anno 2020 e programmazione risorse aggiuntive di cui alla L.R. 
n. 4 del 9 marzo 2022 “Bilancio di previsione 2022-2024” per euro 2.500.000. CDR 00.06.01.01, 
Capitolo SC06.0976, Missione 16, Programma 01, PdCF U.1.04.01.02.000” e il rispettivo allegato. 

  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 26 del 03.04.2023, che ha disposto la proroga, 
senza soluzione di continuità, della gestione commissariale dell’Agenzia LAORE Sardegna con la 
conferma della nomina del Dott. Gerolamo Solina. 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1322/2021 del 01.12.2021 con la quale 
è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali al 
Dott. Giuseppe Aresu. 

 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1194 del 08.11.2022 con la quale è 
stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni 
interne. 
 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 482 del 31.03.2023 con la quale è 
stata rettifica la Determinazione del C.S. n.1194 del 08.11.2022. 
 
VISTA La Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario 
e in materia di sviluppo economico e sociale), che in conformità con quanto prescritto dall’art. 37, 
ha modificato le competenze dell'Agenzia LAORE e la Legge Regionale n. 13/2006 in materia di 
funzioni regionali in agricoltura 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio del Personale n 983 del 12/07/2023 con la 
quale è stato individuato il Direttore Generale ex art 30 Legge Regionale n 31/1998 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali n. 
430/22 del 20.05.2022 avente ad oggetto: “D.G.R n. 1/22 del 08.01.2021 - Indennizzi per i danni 
causati dall'invasione di cavallette nell'anno 2020, periodo maggio - agosto 2020. Legge regionale 
23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma 1. Approvazione dell’avviso, bando, modulistica e nomina dei 
responsabili del procedimento.” sono stati approvati l’avviso, il bando, la modulistica e la nomina 
dei responsabili del procedimento. 
 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
3 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali n. 
631/22 del 29.06.2022 avente ad oggetto: “D.G.R n. 1/22 del 08.01.2021 - Indennizzi per i danni 
causati dall'invasione di cavallette nell'anno 2020, periodo maggio - agosto 2020. Legge regionale 
23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma. Proroga termini di scadenza della presentazione delle 
domande” sono stati prorogati i termini di scadenza della presentazione delle domande dalle ore 
12:00 del 29.06.2022 alle ore 12:00 del 01.08.2022. 

 
- con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali n. 

784/22 del 01.08.2022 avente ad oggetto: “D.G.R n. 1/22 del 08.01.2021 - Indennizzi per i danni 
causati dall'invasione di cavallette nell'anno 2020, periodo maggio - agosto 2020. Legge regionale 
23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma. 2° Proroga termini di scadenza della presentazione delle 
domande” è stata disposta una seconda proroga dei termini di scadenza della presentazione delle 
domande dalle ore 12:00 del 01.08.2022 alle ore 12.00 del 12.09.2022. 

 
- con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali n. 

886/22 del 12.09.2022 avente ad oggetto: “D.G.R n. 1/22 del 08.01.2021 - Indennizzi per i danni 
causati dall'invasione di cavallette nell'anno 2020, periodo maggio - agosto 2020. Legge regionale 
23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma. 3° Proroga termini di scadenza della presentazione delle 
domande” è stata disposta una terza proroga dei termini di scadenza della presentazione della 
domanda dalle ore 12:00 del 12.09.2022 alle ore 12.00 del 12.10.2022. 

 
- con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali n. 

1022/22 del 12.10.2022 avente ad oggetto: “D.G.R n. 1/22 del 08.01.2021 - Indennizzi per i danni 
causati dall'invasione di cavallette nell'anno 2020, periodo maggio - agosto 2020. Legge regionale 
23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma. Integrazione e sostituzione Avviso, Bando Pubblico, 
modulistica, responsabili del procedimento e 4° Proroga dei termini di scadenza della 
presentazione delle domande di cui alla Determina del Direttore del Servizio Indennizzi in 
Agricoltura per Calamità Naturali n 430/22 del 20/05/2022 e s.m.i.” è stata disposta l’Integrazione e 
sostituzione dell’Avviso, del Bando Pubblico, della modulistica e dei  responsabili del 
procedimento, nonché una quarta proroga dei termini di scadenza della presentazione delle 
domande dalle ore 12:00 del 12.10.2022 alle ore 12.00 del 14.11.2022. 

 
- con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali n. 

1210/22 del 14.11.2022 avente ad oggetto: “D.G.R n. 1/22 del 08.01.2021 - Indennizzi per i danni 
causati dall'invasione di cavallette nell'anno 2020, periodo maggio - agosto 2020. Legge regionale 
23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma. 5° Proroga termini di scadenza della presentazione delle 
domande” è stata disposta un’ulteriore proroga dei termini di scadenza della presentazione delle 
domande dalle ore 12:00 del 14.11.2022 alle ore 12.00 del 30.11.2022. 

 
- con Determinazione del Sostituto Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità 

naturali n. 1334/22 del 30.11.2022 avente ad oggetto: “D.G.R n. 1/22 del 08.01.2021 - Indennizzi 
per i danni causati dall'invasione di cavallette nell'anno 2020, periodo maggio - agosto 2020. 
Legge regionale 23 luglio 2020, n. 22, art. 25, comma. 6° Proroga termini di scadenza della 
presentazione delle domande” è stata disposta la proroga dei termini di scadenza della 
presentazione delle domande dalle ore 12:00 del 30.11.2022 alle ore 12.00 del 07.12.2022. 
 

CONSIDERATO CHE 
  



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
4 

- Al fine di dare seguito alle attività di cui alle D.G.R n. 1/22 del 08.01.2021 e n. 30/65 del    
30.09.2022, si deve procedere al rilascio delle concessioni e alla conseguente liquidazione degli 
indennizzi mediante, ricorso alle risorse stanziate sul Bilancio Laore. 

 
- Con Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 è stato                        

approvato il Bilancio di previsione annualità 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna. 
 
- con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16/02/2023 è stato concesso il nulla osta 

all’esecutività della Determinazione n. 1475/2022 del 21/12/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 dell’Agenzia Laore Sardegna. 

 
- il Direttore del Servizio indennizzi in Agricoltura , titolare del capitolo di spesa, deve provvedere alla 

redazione dell’atto di impegno di spesa. 
 
- l’esigibilità dell’obbligazione complessiva di € 81210,87 come specificato e dettagliato nel 7° 

elenco di concessione, avverrà entro il 31.12.2023. 
 
PRESO ATTO CHE 
 
- con Determina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore n. 250/23 del 27.02.2023 è stata 

approvata la variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per utilizzo dell'avanzo 
vincolato al 31.12.2022 a seguito dell’approvazione del preconsuntivo dell’esercizio 2022 
dell’Agenzia - Elenco analitico delle risorse vincolate - in cui si rileva la presenza del seguente 
capitolo: in uscita SC 93.0407 a sostegno delle imprese agricole per i danni causati dall’invasione 
di cavallette. 

 
- i Responsabili del procedimento ed il personale incaricato delle istruttorie, sotto la direzione del 

Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura , hanno avviato i procedimenti di concessione degli 
indennizzi per i danni causati dall’invasione delle cavallette alle produzioni agricole. 

 
- con nota n. 59488/23 del 16/11/2023, alla quale è stato allegato l’elenco delle 23 pratiche da con-

cedersi con capolista “SATTA GIANNINA””, si è attestato il rispetto delle procedure e delle disposi-
zioni di cui alle D.G.R. n. 1/22 del 08.01.2021 e n. 3065 del 30.09.2022 e rispettivi allegati. 

 
DATO ATTO  
 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con parti-

colare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa anticorru-
zione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte al presente 
procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 
 

ACCERTATO CHE 
 

- Il Codice Unico di Progetto per l’intervento di cui trattasi è G73C22000640002. 
 
- è necessario ridurre proporzionalmente l’indennizzo, così come previsto nell’art. 7 del bando 

allegato alla determinazione n. 1022/22 del 12.10.2022, in quanto le risorse disponibili non sono 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
5 

sufficienti a soddisfare integralmente le istanze pervenute con i valori massimi previsti nelle D.G.R. 
1/22 del 08.01.22 e 30/65 del 30.09.22; pertanto, si ritiene congruo applicare una riduzione del 
10% dell’indennizzo massimo erogabile 

 
RITENUTO necessario prima della liquidazione:  
 

- effettuare la richiesta di rilascio della comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 87 del d.lgs. 6 
settembre 2011, n.159, “codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonchè le 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 13 agosto 2010, n.136” e ss.mm.ii.. 

 
-  accertare che a carico dei beneficiari, laddove previsto, e dei relativi soggetti di cui all’art.85. del 

d.lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 
del d.lgs. 159/2011. 

 
- liquidare sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 88, co. 4-bis del d. lgs 159/2011, nei casi in 

cui sia decorso inutilmente il termine di 30 giorni per l’ottenimento della comunicazione antimafia; 
 

- procedere alla verifica della regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC nella 
piattaforma online resa disponibile dall’INPS/INAIL, ai sensi del DM del 30 gennaio 2015 - 
Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva 

 
- attivare l’intervento sostitutivo previsto dalla legge (articolo 4, co.2, del D.P.R. n. 207/2010) nel 

caso in cui i  DURC risultino NON regolari 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. DI APPROVARE la relazione di cui alla nota n. 59488/23 del 16/11/2023 il 7° elenco di 
concessione, depositati agli atti presso il Servizio. 
 

2. DI STABILIRE la riduzione proporzionale dell’indennizzo massimo erogabile nella misura del 
10%, nei limiti di quanto disposto dall’art. 7 del Bando allegato alla determinazione n. 1022/22 del 
12.10.2022. 
 

3. DI CONCEDERE l’indennizzo ai 23 soggetti beneficiari, così come individuati nell’allegato elenco, 
da pagarsi con il “de minimis” mediante l’utilizzo delle risorse stanziate nel bilancio Laore per un 
importo complessivo di € 81210,87 

 
4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. la somma complessiva di € 81210,87 sul cap. SC 93.0407, Centro di 
responsabilità 00.16.01.09, per l’esercizio finanziario 2023 a favore dei 23 beneficiari di cui 
all’allegato elenco di concessione con capolista "SATTA GIANNINA”; 
 

 
5. DI INVIARE la presente determinazione con l’allegato elenco, anche in formato digitale, al 

Servizio Bilancio e Contabilità, U.O. Ragioneria, per l’emissione dei relativi mandati di 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
6 

pagamento, con l’attestazione della avvenuta pubblicazione dei dati relativi ai benefici concessi ai 
sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013. 
 

6. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 concernente “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali, 
nel sito internet dell’Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it: 

− sezione bandi e gare 

− sezione amministrazione trasparente/atti di concessione 

− sezione amministrazione trasparente /provvedimenti dirigenti; 
 

7. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia LAORE 
e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore 
Sardegna. 
 

8. DI AVVERTIRE che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i seguenti 

rimedi previsti dalla legge: 

− Entro 30 giorni dalla pubblicazione può essere presentato ricorso gerarchico al Direttore 

Generale dell’Agenzia Laore Sardegna. 

− Entro 60 giorni dalla pubblicazione può essere presentato ricorso al TAR Sardegna. 

 

  

  

                                                                                              Il Direttore del Servizio 
                                   Giuseppe Aresu 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2023-11-28T09:55:54+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2023-11-28T13:20:24+0100
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 0001668/23  del 28/11/2023




